
996. 

 Na osnovu člana 46 Zakona o zdravstvenom osiguranju (“Sl. list CG”, br. 06/16), 

Upravni odbor Fonda za zdravstveno osiguranje Crne Gore, na sjednici od 12.07.2016. 

godine, donio je 

 

 

PRAVILNIK  

O NAČINU OSTVARIVANJA PRAVA NA PRIVREMENU SPRIJEČENOST ZA RAD 

I OSTVARIVANJA PRAVA NA NAKNADU ZARADE ZA VRIJEME PRIVREMENE 

SPRIJEČENOSTI ZA RAD 
 

 

I OPŠTE ODREDBE 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom ureĎuje se način ostvarivanja prava na privremenu spriječenost za rad, 

kriterijumi za utvrĎivanje privremene spriječenosti za rad osiguranika i ostvarivanje prava na 

naknadu zarade za vrijeme privremene spriječenosti za rad, kao i druga pitanja u vezi sa 

privremenom spriječenošću za rad i naknadom zarade za vrijeme privremene spriječenosti za 

rad. 

 

Član 2 

Pravo na privremenu spriječenost za rad ostvaruju zaposleni osiguranici, kao i zaposleni 

osiguranici koji rade u inostranstvu, kada za vrijeme boravka u Crnoj Gori imaju potrebu za 

utvrĎivanjem privremene spriječenosti za rad i druga lica u skladu sa posebnim propisima. 

 

Član 3 

Privremenu spriječenost za rad odobrava izabrani doktor, odnosno Prvostepena ljekarska 

komisija (u daljem tekstu: Ljekarska komisija), po pravilu uz lično prisustvo osiguranika, 

uzimanjem anamneze, radne anamneze, uvidom u medicinsku i drugu dokumentaciju 

osiguranika ili oboljelog člana uže porodice kojem je potrebna njega, koju je izdala 

zdravstvena ustanova koja obavlja djelatnost u okviru Zdravstvene mreže u skladu sa 

zakonom.  

 

Član 4 

Privremena spriječenost za rad odobrava se po osnovu bolesti ili povrede osiguranika, kao 

i njege oboljelog člana uže porodice osiguranika, prema Kriterijumima za utvrĎivanje 

privremene spriječenosti za rad (u daljem tekstu: Kriterijumi). 

Kriterijumima se propisuju medicinsko-doktrinarni standardi za odobravanje privremene 

spriječenosti za rad i predstavljaju preporuku izabranom doktoru i Ljekarskoj komisiji u 

postupku odobravanja privremene spriječenosti za rad. 

Za bolesti i povrede koje nijesu navedene u Kriterijumima, a nalaze se u MKB 10, 

primjenjuju se medicinsko doktrinarni standardi koji su ovim Kriterijumima utvrĎeni za bolest 

ili povredu iz iste grupe bolesti ili povreda po MKB 10.  

 

Član 5 

Kriterijumi sadrže: 

1. šifru i dijagnozu bolesti, povreda i stanja utvrĎenih prema MKB 10, 

2. trajanje privremene spriječenosti za rad i  

3. dijagnostiku koja je potrebna za utvrĎivanje zdravstvenog stanja osiguranika. 



Izuzetno, ukoliko osiguranik boluje od više bolesti ili povreda istovremeno, kao i u slučaju 

komplikacija bolesti ili povreda, izabrani doktor odnosno Ljekarska komisija može odobriti 

privremenu spriječenost za rad u dužem trajanju od trajanja privremene spriječenosti za rad 

utvrĎene Kriterijumima s tim da na osnovu medicinske dokumentacije daju obrazloženi nalaz 

i mišljenje o odobrenoj privremenoj spriječenosti za rad.  

 

II NAČIN OSTVARIVANJA PRIVREMENE SPRIJEČENOSTI ZA RAD 

 

Član 6 

Privremenu spriječenost za rad u trajanju do 15 dana odobrava izabrani doktor, a preko 15 

dana Ljekarska komisija. 

U mjestima gdje se primarna zdravstvena zaštita ne ostvaruje preko izabranog doktora, 

privremenu spriječenost za rad do 15 dana odobrava doktor pojedinac.  

 

Član 7 

Privremenu spriječenost za rad izabrani doktor odobrava danom javljanja osiguranika 

izabranom doktoru. 

Izabrani doktor u zdravstveni karton osiguranika evidentira prvi i posljednji dan 

privremene spriječenosti za rad.  

 

Član 8 

Ako početak privremene spriječenosti za rad odobri doktor koji nije ovlašćen u smislu 

člana 6 ovog pravilnika, dužan je da osiguranika sa svojim nalazom i mišljenjem, najkasnije u 

roku od tri dana, uputi njegovom izabranom doktoru. 

Izabrani doktor ne može odobriti dalju privremenu spriječenost za rad, ako se osiguranik 

ne javi u roku iz stava 1 ovog člana.  

Izabrani doktor, nakon pregleda osiguranika i uvida u medicinsku dokumentaciju, 

evidentira prvi dan privremene spriječenosti za rad i cijeni osnovanost potrebe osiguranika za 

daljom privremenom spriječenošću za rad.  

 

Član 9 

Izabrani doktori su dužni da dostavljaju direktoru doma zdravlja izvještaje o odobrenim 

privremenim spriječenostima za rad na dnevnom, nedjeljnom i mjesečnom nivou. 

Izvještaje na mjesečnom nivou iz stava 1 ovog člana, sa analizom uzroka privremene 

spriječenosti za rad, direktor dostavlja Ministarstvu zdravlja.  

 

Član 10 

Ako izabrani doktor ocijeni da postoji potreba za privremenom spriječenošću za rad u 

trajanju dužem od 15 dana, upućuje osiguranika Ljekarskoj komisiji. 

Po isteku odobrene privremene spriječenosti za rad od strane izabranog doktora, 

osiguranik je dužan da se, najkasnije u roku od tri dana, javi Ljekarskoj komisiji sa nalazom i 

mišljenjem izabranog doktora i odgovarajućom medicinskom dokumentacijom.  

 

Član 11 

Ako izabrani doktor ne odobri osiguraniku privremenu spriječenost za rad, ako odobri 

manji broj dana od broja dana utvrĎenog u članu 6 ovog pravilnika, odnosno ne uputi 

osiguranika na dalju ocjenu privremene spriječenosti za rad u skladu sa članom 10 stav 1 ovog 

pravilnika, osiguranik može, u roku od tri dana od neodobravanja odnosno od dana 

zaključivanja privremene spriječenosti za rad, podnijeti zahtjev ljekarskoj komisiji radi ocjene 

potrebe za daljom privremenom spriječenošću za rad. 



Ljekarska komisija je dužna da o zahtjevu iz stava 1 ovog člana donese nalaz i mišljenje u 

roku od tri dana od dana donošenja nalaza i mišljenja izabranog doktora. 

 

Član 12 

Ako u roku od tri dana od dana zaključivanja privremene spriječenosti za rad od strane 

izabranog doktora, odnosno Ljekarske komisije, nastupi potreba za privremenom 

spriječenošću za rad, izabrani doktor je dužan da osiguranika uputi Ljekarskoj komisiji, radi 

ocjene potrebe za daljom neprekidnom privremenom spriječenošću za rad, o čemu Ljekarska 

komisija donosi nalaz i mišljenje. 

 

Član 13 

Ljekarska komisija prilikom ocjene potrebe za daljom privremenom spriječenošću za rad 

osiguranika donosi nalaz i mišljenje koji sadrži: 

- dijagnozu i šifru bolesti, 

- uzrok privremene spriječenosti za rad,  

- prvi dan privremene spriječenosti za rad koji je utvrdio izabrani doktor; 

- anamnezu i radnu anamnezu osiguranika 

- dan kad je osiguranik dužan da se ponovo javi Ljekarskoj komisiji radi ocjene potrebe za 

daljom privremenom spriječenošću za rad; 

posljednji dan privremene spriječenosti za rad, ukoliko Ljekarska komisija utvrdi da je 

osiguranik sposoban za rad i  

uputstvo osiguraniku o korišćenju privremene spriječenosti za rad, pribavljanje 

medicinskog izvještaja i dr. 

U slučaju da neprekidna privremena spriječenost za rad traje duže od 90 dana, Ljekarska 

komisija može zahtijevati od osiguranika pribavljanje nalaza i mišljenja konzilijuma doktora 

odgovarajuće specijalnosti sekundarnog nivoa zdravstvene zaštite, odnosno za neprekidne 

privremene spriječenosti za rad koje traju duže od šest mjeseci, nalaz i mišljenje konzilijuma 

doktora odgovarajuće specijalnosti Kliničkog centra Crne Gore.  

 

Član 14 

U slučaju kada je priroda oboljenja ili povreda takva da osiguranik treba da miruje, ili je 

nepokretan ili teško pokretan, a nije na bolničkom liječenju, izabrani doktor odnosno 

Ljekarska komisija može na osnovu medicinske i druge dokumentacije, odobriti privremenu 

spriječenost za rad bez prisustva osiguranika. 

 

Član 15 

Osiguraniku koji se nalazi na bolničkom liječenju privremenu spriječenost za rad 

odobrava izabrani doktor za prvih 15 dana, a nakon toga Ljekarska komisija, na osnovu 

izvještaja zdravstvene ustanove da se osiguranik nalazi na bolničkom liječenju. 

U slučaju bolničkog liječenja, na osnovu medicinske dokumentacije iz stava 1 ovog člana, 

izuzetno od člana 7 ovog pravilnika, privremena spriječenost za rad se može odobriti za 

period prije dana javljanja osiguranika izabranom doktoru odnosno Ljekarskoj komisiji. 

Osiguranik iz st. 1 i 2 ovog člana dužan je da se javi izabranom doktoru odnosno 

Ljekarskoj komisiji u roku od tri dana poslije završenog bolničkog liječenja. 

 

Član 16 

Privremenu spriječenost za rad zbog njege oboljelog člana uže porodice osiguranika, 

izabrani doktor odobrava: 

- na predlog izabranog pedijatra oboljelog člana uže porodice do 15 godina života,  



- na predloga doktora odgovarajuće specijalnosti koji liječi oboljelog člana uže porodice 

starijeg od 15 godina života. 

 

Član 17 

Privremenu spriječenost za rad zbog njege oboljelog člana uže porodice osiguranika, 

Ljekarska komisija odobrava:  

1. na predlog najmanje dva doktora odgovarajuće specijalnosti zdravstvene ustanove: 

- do tri mjeseca za njegu oboljelog člana uže porodice do 15 godina života,  

- do jednog mjeseca za njegu oboljelog člana uže porodice starijeg od 15 godina života.  

2. na predlog konzilijuma doktora odgovarajuće specijalnosti Kliničkog centra Crne Gore: 

- do šest mjeseci za njegu oboljelog člana uže porodice do 15 godina života,  

- do četiri mjeseca, za njegu oboljelog člana uže porodice starijeg od 15 godina života. 

Privremena spriječenost za rad zbog njege oboljelog člana uže porodice, odobrava se 

osiguraniku neprekidno ili sa prekidima u jednoj kalendarskoj godini, bez obzira na broj 

oboljelih članova uže porodice kojima je potrebna njega, najduže u rokovima iz stava 1 ovog 

člana.  

 

Član 18 

Izabrani doktor može odobriti osigurniku privremenu spriječenost za rad zbog njege 

jednog ili više oboljelih članova uže porodice sa prekidima dužim od tri dana, s tim da ukupno 

trajanje privremene spriječenosti za rad osiguranika u jednoj kalendarskoj godini, ne može da 

bude duže od trajanja utvrĎenog u članu 17 stav 1 tačka 1 ovog pravilnika. 

  

Član 19 

Ukoliko se privremena spriječenost za rad ne ostvari u vremenu propisanom u članu 17 

ovog pravilnika, do isteka kalendarske godine, neostvareni vremenski period privremene 

spriječenosti za rad ne može se prenijeti u narednu kalendarsku godinu.  

 

Član 20 

Na zahtjev osiguranika izabrani doktor može prekinuti privremenu spriječenost za rad i 

prije isteka roka utvrĎenog u nalazu i mišljenju Ljekarske komisije. 

 

Član 21 

Ako Ljekarska komisija svojim nalazom i mišljenjem ne odobri dalju privremenu 

spriječenost za rad, već osiguranika oglasi sposobnim za rad, Fond na zahtjev osiguranika 

donosi rješenje. 

Na rješenje iz stava 1 ovog člana, osiguranik ima pravo žalbe Ministarstvu zdravlja u roku od 

15 dana od dana prijema rješenja. 

 

III  NAČIN I POSTUPAK OSTVARIVANJA NAKNADE ZARADE ZA VRIJEME 

PRIVREMENE SPRIJEČENOSTI ZA RAD 

 

Član 22 

Osiguranik ostvaruje naknadu zarade za vrijeme privremene spriječenosti za rad kod 

poslodavca. 

Obračun i isplatu naknade zarade poslodavac vrši na osnovu izvještaja za obračun naknade 

zarade za vrijeme privremene spriječenosti za rad, koji izdaje izabrani doktor. 

 

  



Član 23 

Poslodavac ostvaruje refundaciju sredstava od Fonda, na ime isplaćene naknade zarade, 

počev od 61. dana neprekidne privremene spriječenosti za rad, odnosno počev od prvog dana 

odobravanja privremene spriječenosti za rad zbog održavanja trudnoće (liječenje pretećeg 

abortusa), na osnovu dokaza, i to: 

- da je uplatio doprinos za obavezno zdravstveno osiguranje i  

- da je osiguraniku isplatio naknadu zarade za vrijeme privremene spriječenosti za rad. 

Pod neprekidnom privremenom spriječenošću za rad podrazumijeva se neprekidno 

odsustvo zaposlenog sa rada, bez obzira na uzrok privremene spriječenosti za rad, koja se 

ostvaruje u skladu sa čl. 6 i 11 ovog pravilnika. 

 

Član 24 

Ako je osiguranik radio kod poslodavca koji podnosi zahtjev za refundaciju naknade 

zarade manje od 12 mjeseci, u osnov za obračun naknade zarade se uzima prosječan iznos 

zarade isplaćene do dana nastupanja privremene spriječenosti za rad kod tog poslodavca. 

Ako je osiguranik radio kod poslodavca koji podnosi zahtjev za refundaciju naknade 

zarade manje od mjesec dana prije nastupanja privremene spriječenosti za rad, osnov za 

obračun naknade zarade čini zarada utvrĎena ugovorom o radu, koja ne može biti veća od 

prosječne zarade zaposlenih u Crnoj Gori u prethodnoj godini po podacima organa uprave 

nadležnog za poslove statistike.  

Ukoliko osiguranik u smislu propisa o radu radi kod više poslodavaca istovremeno, Fond 

poslodavcima refundira naknadu zarade srazmjerno vremenu provedenom na radu kod svakog 

poslodavca. 

 

Član 25 

Zahtjev za refundaciju sredstava na ime isplaćene naknade zarade za vrijeme privremene 

spriječenosti za rad poslodavac podnosi Fondu na propisanom obrascu, prema mjestu prijave 

zaposlenog na zdravstveno osiguranje. 

 

Član 26 

Poslodavac u zahtjev iz člana 25 ovog pravilnika, unosi podatke o obračunatoj i isplaćenoj 

naknadi zarade i prilaže: 

- izvještaj za obračun naknade zarade za vrijeme privremene spriječenosti za rad, 

- potvrdu Poreske uprave o uplaćenim doprinosima za zdravstveno osiguranje, 

- izvod iz poslovne banke o isplaćenoj naknadi zarade, 

- dokaz da je izvršena isplata naknade zarade zaposlenom i 

- potvrdu za utvrĎivanje osnova za obračun naknade zarade, sa odgovarajućim platnim 

listama. 

 

Član 27 

Preduzetnik i lice koje samostalno obavlja profesionalnu djelatnost kao osnovno 

zanimanje (u daljem tekstu: preduzetnik), uz zahtjev za ostvarivanje naknade zarade prilaže: 

- izvještaj za obračun naknade zarade za vrijeme privremene spriječenosti za rad, 

- potvrdu Poreske uprave o visini osnovice na koju su plaćeni porezi i doprinosi, 

potvrdu Poreske uprave o uplaćenim doprinosima za zdr- avstveno osiguranje. 

 

Član 28 

U slučaju djelimičnog ili u cijelosti odbijenog zahtjeva iz člana 25 ovog pravilnika, Fond 

će donijeti rješenje i isto dostaviti podnosiocu zahtjeva. 



Na rješenje iz stava 1 ovog člana može se podnijeti žalba Ministarstvu zdravlja u roku od 

15 dana od dana prijema rješenja. 

 

Član 29 

Kriterijumi iz člana 4 i obrasci iz čl. 10, 13, 22, 25 i 26 stav 1 alineja 5, čine sastavni dio 

ovog pravilnika. 

 

IV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član 30 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o načinu i postupku 

ostvarivanja prava na privremenu spriječenost za rad i ostvarivanja prava na naknadu zarade 

za vrijeme privremene spriječenosti za rad (“Sl. list CG”, br. 04/14). 

 

Član 31 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

Broj: 01-5235 

Podgorica, 12. jula 2016. godine  

 

Upravni odbor Fonda za zdravstveno osiguranje Crne Gore 

Predsjednik, 

dr Veselin Bulatović, s.r. 
 



KRITERIJUMI ZA UTVRĐIVANJE PRIVREMENE SPRIJEČENOSTI ZA RAD 
 

Sifra 
MKB 

DIJAGNOZA BOLESTI ILI POVREDE TRAJANJE SPRIJEČENOSTI ZA RAD DIJAGNOSTIKA 
 

A00-B99 ZARAZNE I PARAZITARNE BOLESTI       
 

A00-A09  ZARAZNE BOLESTI CRIJEVA       
 

A01 Tifusna groznica i paratifusna groznica do 90 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (intestinalna perforacija, meningitis, 
hepatitis, nefritis, miokarditis, pneumonija, parotitis, 
orhitis)  

klinički pregled  
standardni laboratorijski nalazi 
koprokultura 
pregled infektologa 
 
 
fakultativno:  
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 
UZ abdomena 
pregled hirurga  

 
A01.0 Trbušni tifus uzročnik Salmonella typhi do 90 dana 

 
A01.4 Paratifus, NOS do 60 dana 

 
A02 Druge infekcije uzrokovane salmonelom do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

zbog komplikacija (lokalizovane infekcije, osteomijelitis, 
meningitis, arteritis, apsces, sepsa)  
ili u slučaju kliconoštva lica koje je u obaveznom 
sanitarnom nadzoru 

 

A02.9 Salmonelozna infekcija, NOS do 45 dana 
 

A03 Dizenterija, uzročnik Shigellae do 30 dan do navedenog broja dana liječenja ili zbog komplikacija 
(hemoragijsko uremijski sindrom)  

 
A03.9 Šigeloza, NOS do 30 dana 

 
A04 Druge infekcije crijeva uzrokovane bakterijama do 14 dana do navedenog broja dana 

 
A05 Druga trovanja hranom uzrokovana bakterijama do 14 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (hemoragijsko uremijski sindrom, 
paralitički ileus, dehidratacija, pneumonija, srčana 
dekompenzacija)  

 
A05.0 Trovanje hranom uzrokovano stafilokokom do 14 dana 

 
A05.1 Botulizam do 45 dana 

 
A05.8 Druga trovanja hranom uzrokovana bakterijama do 14 dana 

 
A05.9 Trovanje hranom uzrokovano bakterijama, NOS do 14 dana 

 
A06.0 Akutna dizenterija uzrokovana amebama do 21 dan  do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja ili 

zbog komplikacija (toksični megakolon, amebomi, 
apsces jetre, pleuralni izliv, ruptura apscesa,infekcija 
mozga)  

 
A06.1 Hronična amebijaza crijeva do 21 dan  

 
A06.2 Colitis uzokovan amebama do 21 dan  

 
A08 Virusne infekcije crijeva,  označene  do 14 dan 

do navedenog broja dana 
 

A09 
Proliv i ţelučano-crijevno zapaljenje, vjerovatno 
zaraznog porijekla 

do 14 dana 
 

A15-A19 TUBERKULOZA       
 

A15 
Tuberkuloza organa za disanje, bakteriološki i 
histološki  potvrđena 

do 180 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (empijem, teška fibroza, fistulizacija 
limfoglandule, Pottova bolest)  
za farmakorezistentnu tuberkulozu i kod rada na 
poslovi u lošim mikroklimatskim uslovima po ocjeni 
pneumoftiziologa 

klinički pregled  
standardni laboratorijski nalazi  
RTG pluća (PA, profil, tomografija) 
pregled pneumoftiziologa 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 

A18 Tuberkuloza drugih organa do 180 dana 
 

A17 Rasijana tuberkuloza - milijarna do 180 dana 
 

A20-A28 
ZOONOZE - BAKTERIJSKE BOLESTI I ŽIVOTINJA I 
LJUDI 

      
 

A21 Tularemija do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za A22-pneumonija, medijastinitis, 
mezenterijalni limfadenitis, peritonitis, sepsa; A23-
meningitis, osteomijelitis, artritis, hepatitis, spondilitis; 
A26-sepsa, endokarditis; A27 
kod rada na 
kod rada na poslovima u lošim mikroklimatskim 
uslovima i teţak fizički rad po ocjeni infektologa 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
koprokultura 
urinikultura 
UZ gornjeg abdomena 
pregled infektologa  
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 

 
A22 Antraks do 45 dana 

 
A23 Bruceloza  do 45 dana 

 
A26 Erizipeloid do 30 dana 

 
A27 Leptospiroza do 30 dana 

 

A28 Druge bakterijske zoonoze do 30 dana 
 



specijalnosti 

A30-A49 DRUGE BOLESTI UZROKOVANE BAKTERIJAMA       
 

A35 Drugi tetanus do 180 dan 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za A35-pneumonija, frakture, plućna 
embolija, tromboza dubokih vena, rabdomioliza; A36-
miokarditis, periferni neuritis; A37-pneumonija, 
respiratorna insuficijencija; A38-miokardi 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
hemokultura 
koprokultura 
urinokultura 
UZ gornjeg abdomena 
pregled infektologa 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
A36 Difterija  do 30 dana 

 
A37 Veliki kašalj do 30 dana 

 
A38 Šarlah do 30 dana 

 
A39 Infekcija uzrokovana meningokokom do 40 dana 

 
A40 Sepsa - trovanje uzrokovano streptokokom do 60 dana 

 
A41 Druge sepse - trovanja do 60 dana 

 
A42 Aktinomikoza do 60 dana 

 
A46 Erizipel - Crveni vjetar do 21 dan  

 
A50-A64 BOLESTI PRETEŽNO PRENIJETE POLNIM PUTEM       

 
A54 Infekcija gonokokom do 14 dana 

do navedenog broja dana ili poslije bolničkog liječenja 
i/ili komplikacija (za A69.2-encefalitis, polineuropatija) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  ciljana 
dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
A59 Trihomonijaza, uzročnik vaginalni trihomon do 14 dana 

 
A60 Herpesno-virusna infekcija anogenitalnog trakta do 21 dan  

 
A69.2 Lajmska bolest do 45 dana 

 
A70-A74 DRUGE BOLESTI UZROKOVANE HLAMIDIJAMA       

 
 A74 Druge bolesti uzrokovane  hlamidijama do 7 dana 

do navedenog broja dana  
klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika  

 
 

A74.0 Konjuktivitis uzrokovan hlamidijom do 21 dan 
 

 
A75-A79 

RIKECIOZE - BOLESTI PRENIJETE 
ARTROPODAMA  

      
 

 A75 Tifusna groznica  do 45 dana  
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za A75-gangrena prstiju, azotemija; 
A78-masivna pneumonija, endokarditis, tromboflebitis, 
meningoencefalitis, ciroza) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 

A78  Q groznica do 45 dana 
 

 
A80-A89 

INFEKCIJE CENTRALNOG NERVNOG SISTEMA 
UZROKOVANE VIRUSIMA 

      
 

 A80 Akutna dječija paraliza - akutni poliomijelitis do 60 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za A80-paralize pojedinih grupa 
mišića; A84-neurološke komplkacije) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 A82 Bjesnilo do 60 dana 

 
 

A84 
Zapaljenje mozga uzrokovano virusima koje prenose 
krpelji 

do 60 dana 
 

 
B00-B09 

INFEKCIJE SA OŠTEĆENJIMA KOŽE I SLUZNICE 
UZROKOVANE VIRUSIMA 

      
 

 B01 Varičela - ovčije boginje do 30 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za B02-visceralni oblik kod 
imunokompromitovanih, iridociklitis, skleritis, 
keratokonjuktivitis, Ramsay-Huntov sindrom, 
meningoencefalitis, angitis sa hemiplegijom; B02-
bronhitis 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 B02 Pojasasti herpes - herpes zoster  do 30 dana 

 
 B05 Morbili - male boginje  do 30 dana 

 
 B06 Rubeola - crvenka do 21 dan  

 
 

B08.3 Zarazno crvenilo - Erythema infectivum do 21 dan 
 

 B15-B19 ZAPALJENJA JETRE UZROKOVANA VIRUSIMA       
 

 B15 Akutni hepatitis izazvan virusom A do 60 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za B15-izraţena holestaza, 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  

 
 B16 Akutni hepatitis izazvan virusom B do 60 dana 

 
 



B17.1 Akutni hepatitis izazvan virusom C do 90 dana fulminantni oblik; B18-ciroza, ascit, krvarenje iz variksa, 
encefalopatija, koagulopatija, hipersplenizam, 
glomerulonefritis, polineuropatija) 

UZ gornjeg abdomena  
pregled infektologa 
ciljana dijagnostika 
pregled gastroenterologa 

 
 

B18 Hronični virusni hepatitis do 90 dana 
 

 
B20-B24 

SIDA - BOLEST UZROKOVANA VIRUSOM KOJI 
SLABI IMUNITET 

      
 

 

B20 Sida - bolest uzrokovana HIV virusom  do 180 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za B20-pneumonija, encefalitis, 
meningitis, mononeuritis, mijelopatija, demencija, 
limfomi mozga) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 

 B25-B34 DRUGE BOLESTI UZROKOVANE VIRUSIMA       
 

 B26 Parotitis - zauške do 21 dan do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za B26-pankreatitis, orhitis, 
meningitis, ataksija, Guillain-Barre sindrom, 
trombocitopenija, pneumonija, glomerulonefritis; B27-
hemoliza, trombocitopenija, granulocitopenija, en 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 B27 Infektivna mononukleoza do 30 dana 

 
 B30 Virusni konjuktivitis  do 14 dana 

 
 

B34 Virusne infekcije, neoznačene lokalizacije do 14 dana 
 

 B35-B49 MIKOZE GLJIVIČNA OBOLJENJA       
 

 

B36 
Druga površinska oboljenja koţe uzrokovana 
gljivicama 

do 7 dana do navedenog broja dana 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika 
pregled dermatologa 

 

 B50-B64 BOLESTI UZROKOVANE PROTOZOAMA       
 

 

B58 Toksoplazmoza do 30 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (encefalitis) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika 
pregled infektologa 

 

 B65-B83 BOLESTI UZROKOVANE PARAZITNIM CRVIMA       
 

 B67 Ehinokokoza  do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za B67-diseminacija, višeţarišna, 
destrukcija jetre; B75-miokarditis) 
u slučaju operativnog liječenja ehinokoka 45 dana od 
dana operacije 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 

B75 Trihineloza do 45 dana 
 

 C00-D48 TUMORI       
 

 C00-C14 Zloćudni tumori usne, usta i ţdrijela do 180 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija, odnosno do završetka onkološke 
terapije 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika 
PH verifikacija  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 C15-C26 Zloćudni tumori organa za varenje do 180 dana 

 
 

C30-C39 
Zloćudni tumori organa za disanje i organa grudne 
duplje 

do 180 dana 
 

 C40-C41 Zloćudni tumori kosti i zglobne hrskavice do 180 dana 
 

 C43-C44 Pigmentni i drugi zloćudni tumori koţe do 180 dana 
 

 C45-C49 Zloćudni tumori vezivnog i mekog tkiva do 180 dana 
 

 C50 Zloćudni tumor dojke do 180 dana 
 

 C51-C58 Zloćudni tumori ţenskih polnih organa do 180 dana 
 

 C60-C63 Zloćudni tumori muških polnih organa do 180 dana 
 

 C64-C68 Zloćudni tumori sistema za mokrenje do 180 dana 
 

 C69-C72 Zloćudni tumori oka, mozga i drugih dijelova CNS do 180 dana 
 

 C73-C75 Zloćudni tumori štitaste ţlijezde i drugih ţlijezda sa do 180 dana 
 

 



unutrašnjim lučenjem 

C81-C96 
Primarni zloćudni tumori limfnog, krvotvornog i srodnog 
tkiva 

do 180 dana 
 

 D00-D09 TUMORI NA MJESTU JAVLJANJA "IN SITU"       
 

 D02 Karcinom "in situ", srednjeg uha i organa za disanje do 45 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija 
u slučaju operativnog liječenja grlića materice 45 dana 
od dana operacije 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika 
PH verifikacija 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 D04 Karcinom "in situ", koţe do 45 dana 

 
 

D06 Karcinom "in situ" grlića materice do 45 dana 
 

 D10-D36 DOBROĆUDNI TUMORI       
 

 
D12 

Dobroćudni tumor debelog creva, zadnjeg creva, 
anusa i analnog kanala 

do 45 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija 
u slučaju operativnog liječenja do navedenog broja 
dana od dana operacije 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
ciljana dijagnostika 
PH verifikacija 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 D25 Lejomiom materice do 45 dana 

 
 D27 Dobroćudni tumor jajnika do 45 dana 

 
 D30 Dobroćudni tumor mokraćnih organa do 45 dana 

 
 D31 Dobroćudni tumor oka i pripojaka oka do 30 dana 

 
 

D33 
Dobroćudni tumori mozga i drugih djelova centralnog 
nervnog sistema 

do 180 dana 
 

 D35.2 Dobroćudni tumor hipofize do 180 dana 
 

 D36 Drugi dobroćudni tumor  do 30 dana 
 

 D45 Povećanje broja ćelija krvi - Policitemia vera do 21 dan 
 

 D46 Sindromi poremećaja mijeloidne loze do 30 dan 
 

 

D50-D89 
BOLESTI KRVI I KRVOTVORNIH ORGANA I 
ODREĐENI POREMEĆAJI IMUNOLOŠKOG 
SISTEMA 

      
 

 D50 Slabokrvnost uzrokovana nedostatkom gvoţđa do 30 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi  
pregled interniste 
ciljana dijagnostika 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 D69.0 Alergijska purpura do 30 dana 

 
 D73 Bolesti slezine do 30 dana 

 
 D80 Smanjenje imuniteta sa poremećajem antitijela do 30 dana 

 
 

D86 Sarkoidoza  do 60 dana 
 

 
E00-E90 

BOLESTI ŽLIJEZDA SA UNUTRAŠNJIM 
LUČENJEM, ISHRANE I METABOLIZMA 

      
 

 E03 Druge smanjene funkcije štitaste ţljezde do 30 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za E03-miksedem; E05-srčana 
dekompenzacija, gubitak vida; E06-tahikardja, 
hipotireoza; E10 i E11-retinopatija, nefropatija, 
angiopatija, neuropatija; za E22.1-ginekološke, endokr 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
hormonski status 
UZ pregled 
pregled interniste 
ciljana dijagnostika 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 E04 Druge netoksičke gušavosti do 30 dana 

 
 E05 Tireotoksikoza (povećana funkcija štitaste ţlijezde) do 45 dana 

 
 E06 Zapaljenje štitaste ţlijezde do 45 dana 

 
 E10 Šećerna bolest, insulinozavisan oblik  do 45 dana 

 
 E11 Šećerna bolest, insulinonezavisan oblik  do 21 dan 

 
 E22.1 Povišen nivo prolaktina u krvi do 21 dan 

 
 E24 Cushingov sindrom do 30 dana 

 
 E27 Drugi poremećaji funkcije nadbubreţne ţlijezde do 30 dana 

 
 

F00-F99 
DUŠEVNI POREMEĆAJI I POREMEĆAJI 
PONAŠANJA 

      
 

 F03 Demencija, NOS do 180 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja ili klinički pregled 
 

 



F04 Organski sindrom nesjećanja do 60 dana ambulantnog liječenja prema ocjeni konzilijuma 
psihijatara 

standardni laboratorijski nalazi 
psihološko testiranje 
pregled psihijatra 
ciljana dijagnostika i pregled specijaliste 
odgovarajuće specijalnosti u cilju isključivanja 
somatskih oboljenja 

 
 

F06 
Drugi duševni poremećaji uzrokovani oštećenjem i 
disfunkcijom mozga i tjelesnom bolešću  

do 180 dana 
 

 
F07 

Poremećaji ličnosti i poremećaji ponašanja uzrokovani 
bolešću, oštećenjem i disfunkcijom mozga 

do 90 dana 
 

 

F19 
Duševni poremećaji i poremećaji ponašanja uzrokovani 
uzimanjem više psihoaktivnih substanci 
(politoksikomanija) 

do 30 dana 
 

 F20 Šizofrenija do 90 dana 
 

 F23 Akutna i prolazna duševna oboljenja do 30 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja   

 F30-F39 Poremećaji raspoloţenja (afektivni poremećaji) do 30 dana 
 

 F40-F48 Neurotski, stresogeni i tjelesno manifestni poremećaji do 30 dana  
do navedenog broja dana  

 F62 Trajna promjena ličnosti neorganskog porijekla do 30 dana 
 

 G00-G99 BOLESTI NERVNOG SISTEMA       
 

 G00 Bakterijski meningitis, neklasifikovan na drugim mjestima do 45 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za G00-konvulzije, gluvoća, paraliza 
kranijalnih nerava; G05-neurološke) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled neurologa 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti  

 
 

G05 
Zapaljenje mozga, zapaljenje kičmene moţdine i 
zapaljenje mozga sa zapaljenjem kičmene moţdine u 
drugim bolestima 

do 45 dana 
 

 G20 Parkinsonova bolest do 45 dana 
do navedenog broja dana poslije ambulantnog ili 
bolničkog liječenja 

 
 G30 Alzheimerova bolest do 90 dana 

 
 G35 Višeţarišna skleroza - Sclerosis multiplex do 45 dan 

 
 

G40 Epilepsija do 45 dana  
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (izmjenjena ličnost, rezistencija na 
terapiju, učestali napadi)) 

 

 G43 Migrena do 7 dana 
do navedenog broja dana  

 G44 Druge glavobolje do 14 dana 
 

 G45 Prolazna moţdana ishemija i srodni sindromi do 30 dana  do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (neurološke) 

 
 G46 Sindromi krvnih sudova mozga  do 45 dana 

 
 G50 Poremećaji petog lobanjskog ţivca mozga do 30 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja  
 G51 Poremećaji ţivca lica do 30 dana 

 
 G52 Poremećaji drugih lobanjskih ţivaca do 30 dana do navedenog broja dana zbog komplikacija 

(neurološke) 
 

 G53 Poremećaji lobanjskih ţivaca u drugim bolestima 30-90 dana 
 

 G54 Oboljenja korjenova i spletova ţivaca do 45 dana 

do navedenog broja dana 

 
 G56 Oboljenje jednog ţivca ruke do 45 dana 

 
 G57 Oboljenje jednog ţivca noge do 45 dana 

 
 G60-G64 Oboljenej više ţivaca do 45 dana  

 
 

G70 
Miastenija - teška slabost mišića i druge mišićno-
ţivčane bolesti 

do 90 dana 
do navedenog broja dana zbog komplikacija 
(neurološke)  

 G81 Hemiplegija - jednostrana paraliza - oduzetost do 180 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (neurološke) 

 
 G82 Simetrična paraliza - paraplegija i tetraplegija do 180 dana 

 
 G92 Toksičko oboljenje mozga do 45 dana 

 
 H00-H59 BOLESTI OKA I PRIPOJAKA OKA       

 
 

H05 Bolesti duplje oka do 45 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (apsces, osteomijelitis, hemoragija)  

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled oftalmologa 
ciljana dijagnostika  

 
 H10 Zapaljenje veţnjače oka (konjuktivitis) do 14 dana  do navedenog broja dana zbog komplikacija (za H10-

purulentni; H16-profunda, intersticijalni, 
 

 H15 Bolesti beonjače do 14 dana  
 

 



H16 Zapaljenje roţnjače do 21 dan neovaskularizacija roţnjače; H17-centralno zamućenje; 
H18-recidivantne erozije, hematokornee) 

pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti  

 
 H17 Oţiljaci i zamućenje roţnjače do 30 dana 

 
 H18 Druge bolesti roţnjače do 30 dana 

 
 H20 Zapaljenje duţice i zrakastog tijela do 30 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 

 
 H25 Staračka katarakta do 30 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 

zbog hirurškog liječenja 
 

 H27 Druge bolesti sočiva do 30 dana 
 

 H30 Zapaljenje sudovnjače i mreţnjače do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za H33-oštećenje vida < 50%)  

 
 H33 Odvajanje mreţnjače i rascjep mreţnjače do 60 dana 

 
 H40 Glaukoma - zelena mrena do 30 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (oftalmološke) 

 
 H43 Bolesti staklastog tijela do 60 dana 

 
 H44 Bolesti jabučice oka do 60 dana 

 
 H45 Zapaljenje vidnog ţivca do 60 dana 

 
 H53 Poremećaji vida do 30 dana 

 
 H60-H95 BOLESTI UVA I MASTOIDNOG NASTAVKA       

 
 H60 Zapaljenje spoljašnjeg uva do 14 dana do navedenog broja dana  

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled ORL 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti  

 
 

H65-H75 Bolesti srednjeg uva do 21 dan  
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 
zbog hirurškog liječenja  

 H80 Otoskleroza  do 14 dana do navedenog broja dana  
 

 H81 Funkcijske bolesti organa za odrţavanje ravnoteţe do 30 dana  do navedenog broja dana zbog komplikacija 
(vrtoglavice centralnog porijekla, neuritis n.vestibularis) 

 
 H82 Vrtoglavica u drugim bolestima do 30 dana  

 
 H83 Druge bolesti unutrašnjeg uva do 7 dana do navedenog broja dana  

 
 I00-I99 BOLESTI SISTEMA KRVOTOKA       

 
 I00 Reumatska groznica bez promjenama na srcu do 45 dan do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

zbog komplikacija (za I01-pankarditis, endokarditis) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled interniste/kardiologa/kardiohirurga 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti  

 
 I01 Reumatska groznica sa promjenama na srcu do 60 dan 

 
 

I05-I09 Hronične reumatske bolesti do 90 dana 
do navedenog broja dana poslije ambulantnog ili 
bolničkog liječenja   

 I10-I15 Bolesti uzrokovane povišenim krvnim pritiskom do 21 dan  do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja  
 

 I20 Stezanje u grudima (angina pektoris) do 21 dana  do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (kardiološke) 

 
 I21-I22 Akutni infarkt srca i Ponovljeni akutni infarkt srca do 90 dana 

 
 

I25 Hronična ishemijska bolest srca do 45 dana 
do navedenog broja dana zbog komplikacija (mitralna 
regurgitacija teškog stepena)  

 I26 Začepljenje krvnih sudova pluća - embolija pluća do 60 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za I26-vaskularne, kardiološke, 
pulmološke; I30-rekurentni perikarditis, tamponada 
srca, konstrikcijski perikarditis) 

 
 

I30 Akutno zapaljenje srčane kese do 60 dana 
 

 

I35 Nereumatske bolesti aortnog zaliska do 90 dana 
do navedenog broja dana poslije ambulantnog ili 
bolničkog liječenja, a u slučaju hirurškog liječenja do 90 
dana poslije dana operacije 

 

 I38 Zapaljenje zaliska, NOS do 90 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za I38-embolija, dekompenzacija, 
glomerulonefritis, serozni perikarditis, aneurizma, 
apsces miokarda; I40-dekompenzacija, 
miokardiopatija, EF<45%; I42 i I43-EF<45%) 

 
 I40 Akutno zapaljenje mišića srca do 90 dana 

 
 I42 Oboljenja srčanog mišića do 60 dana 

 
 

I43 
Oboljenje mišića srca u bolestima klasifikovanim na 
drugim mjestima  

do 60 dana 
 

 I44 Pretkomorsko-komorski zastoj i zastoj lijeve grane do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za I47, I49 i I49 -dispnoične 
smetnje, Adams-Stokes sindrom) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled interniste/kardiologa 

 
 I45 Drugi poremećaji sprovodnog sistema srca do 45 dana 

 
 I47 Napad ubrzanog rada srca do 21 dan 

 
 



I48 Treperenje i lepršanje pretkomora do 21 dan ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti  

 
 I49 Drugi poremećaji ritma srca do 21 dan 

 
 I50 Nedovoljna funkcija srca do 90 dana do navedenog broja dana zbog komplikacija (EF<45%) 

 
 I60 Krvarenje ispod paučinaste moţdanice do 60 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (neurološke i psihološke) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled neurologa/neurohirurga/ 
interniste/vaskularnog hirurga 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 I61.2 Krvarenje u mozgu, NOS do 90 dana 

 
 I63 Infarkt mozga do 90 dana 

 
 

I64 
Apopleksija - moţdana kap, neoznačena kao krvarenja 
ili infarkt mozga 

do 90 dana 
 

 
I67.1 

Aneurizma - vrećasto proširenje arterije mozga, bez 
prskanja 

do 45 dana 
 

 I70 Ateroskleroza - zakrečenje velikih krvnih sudova do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za I70-cerebrovaskularne i 
kardiološke; I71-ruptura aneurizme; I74-vaskularne, 
kardiološke i neurološke) 

 
 I71 Aneurizma- ograničeno proširenje i rascjep srčanice do 60 dana 

 
 

I74 Začepljenje arterija i stvaranje ugruška u arterijama do 60 dana 
 

 
I80 

Zapaljenje vena i zapaljenje vene sa stvaranjem 
krvnog ugruška 

do 30 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za I80-tromboza dubokih vena; I81-
vaskularne; I82-Sy Budd-Chiari, embolija ili tromboza 
v.cavae) 
za I81 u slučaju operacije do 90 dana poslije dana 
operacije   

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled vaskularnog hirurga 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 I81 Zgrušavanje krvi u ulaznoj veni - v.portae do 45 dana 

 
 

I82 
Začepljenje vena i stvaranje krvnog ugruška u drugim 
venama 

do 45 dana 
 

 I83 Proširene vene nogu do 30 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 
zbog hirurškog liječenja 

 
 I84 Hemoroidi do 21 dan 

 
 I85 Proširene vene jednjaka do 30 dana 

 
 I87 Ostali poremećaji vena do 21 dan 

 
 I88 Zapaljenje limfnih čvorova, NOS do 14 dana 

do navedenog broja dana 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled hirurga/interniste 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 I95 Nizak krvni pritisak do 7 dana 

 
 

I97 
Poremećaji krvotoka nakon intervencija, neklasifikovan 
na drugim mjestima  

do 30 dana 
 

 
I98 

Ostali poremećaji krvotoka u bolestima klasifikovanim 
na drugim mjestima  

do 21 dan 
 

 J00-J99 BOLESTI SISTEMA ZA DISANJE       
 

 

J00-J06 
Akutno zapaljenje nosnog dijela ţdrijela, ţdrijela, 
krajnika, grkljana, dušnika 
Akutne višestruke infekcije gornjeg dijela puta za disanje 

do 14 dana  
do navedenog broja dana zbog komplikacija (bronhitis, 
otitis media,...) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled ORL/pneumoftiziolog 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 

 J10 Grip - virus identifikovan do 14 dana  
 

 J12 Zapaljenje pluća uzrokovano virusima do 30 dana 
 

 J15 Zapaljenje pluća uzrokovano bakterijama do 30 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (stafilokokna, klebsiela, 
pseudomonas, apsces pluća) 

 
 

J17 Zapaljenje pluća u drugim bolestima  do 30 dana 
 

 
J20 Akutno zapaljenje dušnica do 14 dana  

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (pneumonija)  

 J30 Vazomotorna i alergijska kijavica do 7 dana 
do navedenog broja dana  

 J30.2 Druga sezonska alergijska kijavica do 5 dana 
 

 J34 Druga oboljenja nosa i sinusa nosa do 14 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za J34-celulitis, apsces; J36-
flegmona vrata ili medijastinuma) 

 
 

J36 Zagnoj oko krajnika do 21 dan 
 

 J37 Hronično zapaljenje grkljana i grkljana sa dušnikom do 14 dana do navedenog broja dana 
 

 



J40 Zapaljenje dušnica, NOS do 14 dana  

do navedenog broja dana zbog komplikacija 
(pneumonija, respiratorna insuficijencija, plućno srce) 

 
 J42 Hronično zapaljenje dušnica, NOS do 14 dana  

 
 J43 Emfizem pluća do 21 dan 

 
 J44 Druga hronična opstruktivna bolest pluća do 21 dan 

 
 J45 Astma do 21 dan 

 
 K00-K93 BOLESTI SISTEMA ZA VARENJE       

 
 K02.9 Karijes zuba, NOS do 5 dana 

do navedenog broja dana  

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled stomatologa/interniste/hirurga 
ciljana dijagnostika  
(za K50- kolonoileoskopija sa PH 
verifikacijom; K51-elektrolitni status, parametri 
funkcije bubrega i jetre, SE, CRP, RTG 
abdomena, koprokultura 

 
 K04.0 Zapaljenje zubne pulpe do 7 dana 

 
 K04.7 Zagnoj vrha korijena bez fistule do 10 dana 

 
 K05 Zapaljenje desni i bolesti periodoncijuma do 7 dana 

 
 K21 Ţeludačno-jednjačko povraćanje do 30 dana 

 
 K21.0 Ţeludačno-jednjačko povraćanje sa zapaljenjem jednjaka do 30 dana 

 
 K22 Druge bolesti jednjaka do 14 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

zbog komplikacija (za K22-ruptura, divertikulum, 
sindroma Mallory-Weis; K22.1-anemija, hematemeza; 
K25-maligna alteracija, perforacija) 
za K22, K25  u slučaju operacije do 45 dana od dana 
operacije 

 
 K22.1 Grizlica jednjaka do 30 dana 

 
 K25 Grizlica ţeluca do 30 dana 

 
 

K26 Grizlica dvanaestopalačnog crijeva do 45 dana 
 

 K35 Akutno zapaljenje slijepog crijeva do 45 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 
zbog hirurške intervencije, od dana operacije 

 
 K40.2 Preponska obostrana kila, bez opstrukcije ili gangrene do 45 dana 

 
 

K40.3 
Preponska jednostrana ili neoznačena kila, sa 
opstrukcijom, bez gangrene   

do 45 dana 
 

 K41 Butna kila do 45 dana 
 

 K44 Kila grudno-trbušne prečage do 7 dana do navedenog broja dana 
 

 K50 Kronova bolest do 45 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za K50-fistule, perforacije, 
malnutricija, hemoragijska dijateza; K51 i K52-toksični 
megakolon, anemija, perforacija, karcinom) 

 
 

K51 
Zapaljenje debelog crijeva sa grizlicama - ulcerozni 
kolitis 

do 45 dana 
 

 
K52 

Druga nezarazna zapaljenja ţeluca, tankog i debelog 
crijeva 

do 30 dana 
 

 K56 Paralitički zavezano crevo i opstrukcija crijeva bez kile do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 
 

 K59.9 Funkcionalni poremećaj rada crijeva, NOS do 7 dana do navedenog broja dana 
 

 K60.3 Fistula čmara do 45 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za K70, K71, K73.9-
dekompenzovana ciroza, ascit, hipoalbuminemija) 

 
 K63.9 Bolest crijeva, NOS do 14 dana 

 
 K70 Bolest jetre uzrokovana alkoholom do 21 dan 

 
 K71 Bolest jetre uzrokovana toksinima do 30 dana 

 
 K73.9 Hronično zapaljenje jetre, NOS do 45 dana 

 
 K75.0 Zagnoj jetre do 45 dana do 21 dan nakon laparoskopske intervencije  

do 45 dana poslije klasične hirurške intervencije 
 

 K80 Kamen u ţučnoj kesi 21-45 dana 
 

 K81 Zapaljenje ţučne kese do 30 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za K83-perforacija, fistula; K83.0-
gnojno zapaljenje, septički šok, širenje infekcije; K85-
hemoragijsko-nekrotizirajući pankreatitis) 

 
 K83 Druge bolesti ţučnih kanala do 30 dana 

 
 K83.0 Zapaljenje ţučnih kanala do 30 dana 

 
 K85 Akutno zapaljenje gušterače do 60 dana 

 
 K86 Druge bolesti gušterače do 30 dana 

 
 K92 Druge bolesti organa za varenje  do 21 dan do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 

 
 K92.8 Druge označene bolesti organa za varenje do 14 dana 

do navedenog broja dana  
 K93 Druge bolesti organa za varenje u drugim bolestima do 7 dana 

 
 



L00-L99 BOLESTI KOŽE I BOLESTI POTKOŽNOG TKIVA       
 

 L04 Akutno zapaljenje limfnog čvora do 14 dana  do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
komplikacija zbog hirurške intervencije (apsces, 
fistulizacija) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled dermatologa/hirurga 
ciljana dijagnostika (za L20-L23 i L50-L54-
alergološko ispitivanje) 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 

L05 Pilonidalna cista do 45 dana 
 

 L23 Kontaktno alergijsko zapaljenje koţe  do 10 dana 

do navedenog broja dana ili do navedenog broja dana 
poslije bolničkog liječenja i/ili zbog komplikacija 

 
 L25.9 Kontaktno zapaljenje koţe, NOS do 21 dan 

 
 L28.2 Drugi svrab do 10 dana 

 
 L30 Drugo zapaljenje koţe do 21 dan 

 
 L40 Psorijaza - ljuskavica do 21 dan 

 
 L50.6 Kontaktna koprivnjača do 5 dana 

 
 L50.8 Druga koprivnjača do 21 dan 

 
 L51 Raznoliki eritem - (crvenilo) do 14 dana  do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

zbog komplikacija 
 

 L52 Eritem (crvenilo) sa čvorićima do 21 dan 
 

 L54 Eritem (crvenilo) u drugim bolestima do 14 dana 

do navedenog broja dana 

 
 

L55-L59 
Poremećaji koţe i potkoţnog tkiva uzrokovani 
radijacijom 

do 14 dana 
 

 L65.9 Neoţiljno opadanje kose, NOS do 14 dana 
 

 L70.9 Akne, NOS do 7 dana 
 

 L72 Ciste korijena dlake koţe i potkoţnog tkiva do 7 dana 
 

 L80 Vitiligo-stečene depigmentovane mrlje koţe do 7 dana 
 

 L81 Drugi poremećaji pigmentacije koţe do 7 dana 
 

 L81.8 Drugi označeni poremećaji pigmentacije koţe do 5 dana 
 

 L84 Kurje oko i ţulj do 7 dana 
 

 L88 Gnojno-gangrenozno zapaljenje koţe do 14 dana 
 

 
M00-M99 

BOLESTI MIŠIĆNO-KOŠTANOG SISTEMA I 
VEZIVNOG TKIVA 

      
 

 M00 Gnojna zapaljenja zglobova do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za M02.3-teška destrukcija 
metatarsofalangealnih zglobova) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled interniste/reumatologa/ortopeda 
ciljana dijagnostika (serologija, reaktanti 
akutne faze) 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 

M02.3 Reiterova bolest do 45 dana 
 

 M02.9 Reaktivno oboljenje zgloba, NOS do 45 dana 

do navedenog broja dana ili do navedenog broja dana 
poslije bolničkog liječenja i/ili zbog komplikacija (više 
zglobova) 

 
 

M03 
Postinfektivna oboljenja i reaktivna oboljenja zglobova 
u drugim bolestima 

do 45 dana 
 

 M05 Seropozitivna reumatoidna zapaljenja zgloba do 45 dana 
 

 M07 Psorijazna oboljenja i enteropatička oboljenja zgloba do 45 dana 
 

 M10.9 Giht, NOS do 30 dana do navedenog broja dana zbog komplikacija (za 
M10.09-artritis urica; M13.0-zapaljenski sindrom; M15-
sekundarna poliartroza) 

 
 M13.0 Zapaljenje više zglobova, NOS do 30 dana  

 
 M15 Degenerativna oboljenja zglobova do 14 dana  

 
 M16 Degenerativno oboljenje zgloba kuka do 30 dana  do navedenog broja dana poslije ambulantnog ili 

bolničkog liječenja, a u slučaju hirurške intervencije do 
90 dana od dana operacije 

 
 

M17 Degenerativno oboljenje zgloba koljena do 30 dana  
 

 M22.4 Razmekšavanje hrskavice čašice do 30 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja  

 M25 Druge bolesti zglobova do 14 dana  
 

 M32 Sistemski eritemski lupus do 60 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za M32-renalne, vaskularne, 
kardiološke, neurološke; M33-oštećenje srca i 
respiratornog sistema) 

klinički pregledstandardni laboratorijski 
nalazipregled internisteciljana dijagnostika 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 

M33 Zapaljenje više mišića koţe - dermatopolimiozitis do 60 dana 
 

 



M42 Koštano-hrskavično oboljenje kičme - Osteochondrosis do 45 dana 
do navedenog broja dana zbog komplikacija 
(neurološke) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled neurologa/fizijatra/neurohirurga 
ciljana dijagnostika (za M40-M43 i M45-M49-
CT, MR, EMNG) 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 M45 Zapaljenje pršljenova sa ukočenošću do 60 dana do navedenog broja dana  

(komplikacije: za M45-smanjen respiratorni index, M48-
neurološke, M50-neurološke, prolaps diska sa 
neurološkim ispadima) 

 
 M47 Okoštavanje zglobova pršljenova do 30 dana 

 
 M48 Suţenje kanala kičme do 45 dana 

 
 M50 Bolesti medupršljenskih jastuka (diskusa) vrata do 45 dana 

 
 M51 Druge bolesti medjupršljenskog diskusa do 60 dana 

do navedenog broja dana od dana operacije 

 
 

M51.0 
Oboljenja slabinskog i drugih međupršljenskih diskusa 
sa oboljenjem kičme 

do 30 dana 
 

 
M51.1 

Oboljenja slabinskog i drugih medupršljenskih diskusa 
sa oboljenjem korijena ţivca 

do 45 dana 

 M54 Bol u leđima do 14 dana  
do navedenog broja dana zbog komplikacija 
(neurološke) 

 M54.2 Bol u vratu do 14 dana 
 M54.4 Bol u  slabinskom dijelu kičme i sjedalnom ţivcu do 14 dana 
 M60 Zapaljenje mišića do 14 dana 

do navedenog broja dana 
(komplikacije: za M65-gnojni tendosinovitis, M66-
muskularne i neurološke) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled reumatologa/ortopeda/neurologa 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 M62.9 Bolest mišića, NOS do 14 dana 
 M65 Zapaljenje sinovije i zapaljenje tetive sa sinovijom do 21 dan  
 M66 Spontano prsnuće sinovije i tetive do 45 dana 
 M67 Druge bolesti sinovije i tetive do 30 dana 

do navedenog broja dana 
(komplikacije: muskularne i neurološke) 

 M67.0 Stečena skraćena Ahilova tetiva do 21 dan 
 M68 Bolesti sinovije i tetive u drugim bolestima do 21 dan 
 

M70 
Bolesti mekih tkiva usled aktivnosti, povećane 
aktivnosti i pritiska 

do 21 dan 

 M75 Bolesti zgloba ramenjače do 30 dana 

do navedenog broja dana 
(komplikacije: neurološke)  

 
 M75.1 Sindrom "okretanja narukvice" do 45 dana 

 
 M75.2 Zapaljenje tetive dvoglavog mišića do 45 dana 

 
 M76 Entezopatija noge, isključujući stopalo do 21 dan 

 
 M77 Druga entezopatija do 21 dan 

 
 M79 Druge bolesti mekih tkiva do 10 dana 

 
 M79.0 Reumatizam, NOS do 14 dana 

 
 M79.1 Bol u mišiću do 7 dana 

 
 M79.2 Neuralgički bol i zapaljenje ţivca, NOS do 21 dan 

 
 M79.9 Bolest mekih tkiva, NOS do 14 dana 

 
 M80 Osteoporoza sa patološkim prelomom do 90 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

zbog komplikacija (neurološke) klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled ortopeda/fizijatra 
ciljana dijagnostika (za M80-M81-MKG DXA 
metodom na L kičmi i kuku) 
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 M81.9 Osteoporoza, NOS do 21 dan 

 
 M86 Zapaljenje srţi kosti/Osteomijelitis do 90 dana do navedenog broja dana  

(komplikacije: produţena egzacerbacija)  
 

 M86.6 Drugo hronično zapaljenje srţi kosti do 90 dana 
 

 
M96 

Bolesti mišića i kostiju poslije operacije, koje nisu 
klasifikovane na drugom mjestu  

do 60 dana 
do navedenog broja dana  
(komplikacije: lokomotorna oštećenost)   

 M99.4 Suţenje kanala ţivca vezivnim tkivom do 90 dana 
do navedenog broja dana 
(komplikacije: neurološke)  

 
 

M99.7 
Suţenje međupršljenskog otvora tkivom i 
medupršljenskim diskusom 

do 90 dana 
 

 N00-N99 BOLESTI MOKRAĆNO-POLNOG SISTEMA       
 

 N00 Akutni zapaljenjski bubreţni sindrom do 30 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (bubreţna insuficijencija) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled urologa/nefrologa 

 
 N03 Hronični zapaljenski bubreţni sindrom do 60 dana 

 
 N10-N12 Akutno i hronično zapaljenje kanalića bubrega i do 30 dana 

 
 



međućelijskog tkiva, Hronično zapaljenje karličice 
bubrega i bubrega bez prepreke i sa preprekom 

ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

N13 
Oboljenje mokraćnog sistema uzrokovano preprekom 
sa vraćanjem mokraće 

do 45 dana 
 

 
N13.5 

Pregib i suţenje mokraćovoda bubrega bez zastoja 
mokraće 

do 60 dana 
 

 N17 Akutna nedovoljna funkcija bubrega do 60 dana 
 

 N18-N19 Hronična bubreţna bolest do 90 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za N18-N19-kardiovaskularne, 
neurološke, hematološke, endokrinološke; N20-N23-
hidronefroza) 

 
 

N20-N23 Mokraćni kamenci do 14 dana  
 

 N30-N39 Druge bolesti mokraćnog sistema do 14 dana  
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja  

 N40 Hiperplazija prostate do 30 dana 
 

 
N43 

Vodena kila i nakupljanje sjemena u ovojnici muških 
polnih ţlijezda 

do 21 dan do navedenog broja dana od dana operacije 
 

 
N45 Zapaljenje sjemenika i zapaljenje pasjemenika do 21 dan  

do navedenog broja dana zbog komplikacija (loša 
regresija)  

 N60-N64 Bolesti dojke do 30 dana 

do navedenog broja dana ili do navedenog broja dana 
od dana operacije 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled ginekologa 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 N70-N77 Zapaljenje ţenskih organa karlice do 30 dana  

 
 

N80 
Materična sluznica u mišiću materice ili u raznim 
tkivima organizma - Endometrioza 

do 30 dana 
 

 N81 Ispadanje polnih organa ţene do 30 dana 
 

 N81.1 Kila mokraćne bešike do 45 dana 
 

 N82 Fistule ţenskih polnih organa do 30 dana 
 

 N84 Polip - peteljkast sluznični izraštaj-ţenskih polnih organa do 14 dana 
 

 N86 Nagriţenost i izmještenost grlića materice do 14 dana 
 

 N87 Poremećaj razvoja ćelija grlića materice do 21 dan 
 

 N91 Izostanak menstruacija i smanjenje menstruacije do 3 dana 

do navedenog broja dana 

 
 N92 Pojačano, učestalo i neuredno krvarenje iz materice do 3 dana 

 
 N92.6 Neuredna menstruacija, NOS do 5 dana 

 
 N94 Bol i druga stanja polnih organa ţene do 3 dana 

 
 N95 Bolesti menopauze - klimakterijuma do 14 dana 

 
 N96 Spontani pobačaj do 60 dana 

 
 N97 Neplodnost ţene do 14 dana 

 
 N98 Komplikacije uzrokovane vještačkim oplođenjem do 21 dan 

 
 

N99 
Druge bolesti mokraćno-polnih organa poslije 
medicinskih intervencija 

do 30 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (insuficijencija bubrega)  

 O00-O99 TRUDNOĆA, RAĐANJE I BABINJE       
 

 O00 Vanmaterična trudnoća do 45 dana 
do navedenog broja dana od dana operacije 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled ginekologa/interniste 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 O01 Grozdasta mola do 60 dana 

 
 O14 Preeklampsija  do 45 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja  
 O15 Eklampsija  do 45 dana 

 
 O20 Krvarenje u početnoj trudnoći   

do kraja odrţavanja trudnoće  
 O20.0 Prijeteći pobačaj   

 
 O21 Prekomjerno povraćanje trudnice do 90 dana   

 
 O22 Komplikacije vena kod trudnice do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

 
 



O23 Infekcija mokraćno-polnih puteva u trudnoći do 30 dana zbog komplikacija (za O22-embolije; O24-
endokrinološke) 

 
 O24 Šećerna bolest u trudnoći do 30 dana 

 
 O44.1 Nisko usađena posteljica sa krvarenjem   do kraja odrţavanja trudnoće 

 
 

R00-R99 
SIMPTOMI, ZNACI I PATOLOŠKI KLINIČKI I 
LABORATORIJSKI NALAZI 

      
 

 R53 Klonulost i umor do 7 dana   klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled interniste 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 R58 Krvarenje do 14 dana    

 
 

R64 Cachexia - izrazita mršavost do 60 dana   
 

 
S00-T98 

POVREDE, TROVANJA I POSLJEDICE 
DJELOVANJA SPOLJNIH FAKTORA 

      
 

 S00 Površinska povreda glave do 14 dana 
do navedenog broja dana 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled neurohirurga/hirurga/neurologa/ 
ortopeda 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 S01 Otvorena rana glave do 21 dan  

 
 S02 Prelom lobanje i prelom kostiju lica do 90 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

zbog komplikacija (neurološke) 
 

 S02.2 Prelom kostiju nosa do 14 dana  
 

 S03 Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza glave do 45 dana  do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 
 

 S04 Povrede ţivaca lobanje do 60 dana 
do navedenog broja dana  

 S05 Povreda oka i duplje oka do 60 dana 
 

 S06 Povreda unutar lobanje do 90 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (neurološke) 

 
 S09 Druge neoznačene povrede glave do 21 dan 

 
 S11 Otvorena rana vrata do 21 dan 

 
 S12 Prelom vrata do 120 dana 

 
 S13 Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza vrata do 45 dana 

 
 S14 Povrede ţivaca i kičmene moţdine vrata do 60 dana 

 
 S15 Povreda krvnih sudova vrata do 45 dana 

 
 S21 Otvorena rana grudnog koša do 21 dan 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (višestruke frakture) 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled ortopeda/grudnog hirurga/ 
neurohirurga/neurologa/fizijatra 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 

S22 
Prelom rebra (rebara), grudne kosti i grudnog dijela 
kičme 

do 120 dana 
 

 
S23 

Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza 
grudnog koša 

do 45 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 
 

 S24 Povreda ţivaca i grudnog dijela kičmene moţdine do 60 dana 
 

 S27 Povreda drugih neoznačenih unutargrudnih organa do 60 dana 
 

 S31 Otvorena rana trbuha, slabine i karlice do 45 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (neurološke) klinički pregled 

standardni laboratorijski nalazi 
pregled hirurga/ortopeda/ 
urologa/neurologa/fizijatra 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 S32 Prelom slabinskog dijela kičme i karlice do 120 dana 

 
 

S33 
Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza 
slabinskog dijela kičme i karlice 

do 60 dana 
 

 
S34 

Povreda ţivaca i slabinskog dijela kičmene moţdine u 
trbušnom, slabinskom i karličnom dijelu kičme 

do 60 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 

 
 

S35 
Povreda krvnih sudova u trbušnom, slabinskom i 
karličnom dijelu kičme 

do 60 dana 
 

 S36 Povreda organa trbuha do 60 dana 
 

 S37 Povreda organa karlice do 60 dana 
 

 S41 Otvorena rana ramena i nadlaktice do 21 dan  
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 

 
 S45 Prelom u predjelu ramena i nadlaktice do 60 dana 

 
 



S43 
Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza 
ramenog pojasa 

do 45 dana 
pregled hirurga/ortopeda/ 
neurologa/fizijatra 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 S44 Povreda ţivaca u predjelu ramena i nadlaktice do 60 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija (za S44-paralize nerava) 

 
 S45 Povreda krvnih sudova u predjelu ramena i nadlaktice do 45 dana 

 
 S46 Povrede mišića i tetive u predjelu ramena i nadlaktice do 30 dana 

 
 S50 Površinska povreda podlaktice do 14 dana  do navedenog broja dana ili do navedenog broja dana 

poslije bolničkog liječenja i/ili zbog komplikacija (za 
S52-fractura male sanata, M. Sudeck, neurološki 
ispadi) 

 
 S51 Otvorena rana podlaktice do 21 dan 

 
 

S52 Prelom podlaktice do 60 dana 
 

 S53 Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza lakta do 45 dana 

do navedenog broja dana ili do navedenog broja dana 
poslije bolničkog liječenja 

 
 S54 Povreda ţivaca u predjelu podlaktice do 60 dana 

 
 S55 Povreda krvnih sudova u predjelu podlaktice do 45 dana 

 
 S56 Povreda mišića i tetive u predjelu podlaktice do 30 dana 

 
 S58 Traumatska amputacija podlaktice do 120 dana 

 
 S60 Površinska povreda ručja i šake do 14 dana 

do navedenog broja dana  
 S61 Otvorena rana ručja i šake do 30 dana 

 
 S62 Prelom u predjelu ručja i šake do 60 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
zbog komplikacija  

 
 

S63 
Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza u 
predjelu ručja i šake 

do 45 dana 
 

 
S64 Povreda ţivaca u predjelu ručja i šake do 60 dana 

do navedenog broja dana zbog komplikacija (paraliza 
nerava)   

 S65 Povreda krvnih sudova u predjelu ručja i šake do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja ili 
zbog komplikacija (poremećaji funkcije palca i malog 
prsta)  

 
 S66 Povreda mišića i tetive u predjelu ručja i šake do 30 dana  

 
 S68 Traumatska amputacija ručja i šake do 90 dana 

 
 S70 Površinska povreda kuka i butine do 14 dana 

do navedenog broja dana 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled hirurga/ortopeda/ 
neurologa/fizijatra 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće specijalnost 

 
 S71 Otvorena rana kuka i butine do 21 dan 

 
 S72 Prelom butnjače do 120 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i 

skidanja imobilizacije 
 

 S73 Iščašenje, uganuće i istegnuće zgloba i veza kuka do 45 dana 
 

 
S74 Povreda ţivaca u predjelu kuka i butine do 60 dana 

do navedenog broja dana zbog komplikacija (paraliza 
nerava)   

 S75 Povreda krvnih sudova u predjelu kuka i butine do 45 dana 
do navedenog broja dana   

 S76 Povreda mišića i tetive u predjelu kuka i butine do 30 dana 
 

 
S77 Rana uzrokovana zdrobljavanjem kuka i butine do 120 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i 
skidanja imobilizacije  

 S78 Traumatska amputacija kuka i butine do 120 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja 
 

 S79 Druge i označene povrede kuka i butine do 21 dan 

do navedenog broja dana  
 

 S80 Površinska povreda potkoljenice do 14 dana 
 

 S81 Otvorena rana potkoljenice do 21 dan 
 

 S82 Prelom potkoljenice, uključujući i predio skočnog zgloba do 120 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
komplikacija (M. Sudeck) i skidanja imobilizacije 

 
 S83 Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza koljena do 45 dana 

 
 S84 Povreda ţivaca u predjelu potkoljenice do 60 dana 

 
 S85 Povreda krvnih sudova u predjelu potkoljenice do 45 dana 

 
 S86 Povreda mišića i tetive u predjelu potkolenice do 30 dana do navedenog broja dana  

 
 S86.0 Povreda Ahilove tetive do 60 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i 
skidanja imobilizacije 

 
 S87 Povreda nastala zdrobljavanjem koljena i potkoljenice do 120 dana 

 
 S88 Traumatska amputacija potkoljenice do 120 dana 

 
 



S89 Druge i neoznačene povrede potkoljenice do 21 dan 

do navedenog broja dana  
 

 S90 Površinska povreda skočnog zgloba i stopala do 14 dana  
 

 S91 Otvorena rana skočnog zgloba i stopala do 21 dan 
 

 S92 Prelom stopala, izuzev skočnog zgloba do 60 dana 
do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 
komplikacija  

 
 

S93 
Iščašenje, uganuće i istegnuće zglobova i veza u 
predjelu skočnog zgloba i stopala 

do 45 dana 
 

 S94 Povreda ţivaca u predjelu skočnog zgloba i stopala do 60 dana 

do navedenog broja dana 

 
 

S95 
Povreda krvnih sudova u predjelu skočnog zgloba i 
stopala 

do 45 dana 
 

 
S96 

Povreda mišića i tetive u predjelu skočnog zgloba i 
stopala 

do 30 dana 
 

 S98 Traumatska amputacija skočnog zgloba i stopala do 120 dana 
 

 S99 Druge i neoznačene povrede skočnog zgloba i stopala do 21 dan 
 

 T02 Prelomi više predjela tijela do 90 dana 

do navedenog broja dana 

klinički pregled 
standardni laboratorijski nalazi 
pregled hirurga/ortopeda/ 
fizijatra 
ciljana dijagnostika  
pregled specijaliste odgovarajuće 
specijalnosti 

 
 T03 Iščašenja, uganuća i istegnuća više djelova tijela do 45 dana 

 
 T04 Zgnječenja više predjela tijela do 60 dana 

 
 T05 Traumatske amputacije više predjela tijela do 120 dana 

 
 T08 Prelom kičme, NOSg nivoa do 120 dana 

 
 T15 Strano tijelo u spoljašnjem dijelu oka do 7 dana 

 
 T17 Strano tijelo u sistemu za disanje do 7 dana 

 
 T20 Opekotina i razjed glave i vrata do 90 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja i/ili 

komplikacija  
 

 T21 Opekotina trupa do 21 dan 
 

 T22 Opekotine i razjed ramena i ruke, izuzev ručja i šake do 45 dana do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja  
 

 T23 Opekotina ručja i šake do 21 dan 

do navedenog broja dana 

 
 T24 Opekotina kuka i noge, izuzev skočnog zgloba i stopala do 21 dan 

 
 T25 Opekotina skočnog zgloba i stopala do 21 dan 

 
 T26 Opekotina oka i pripojaka oka do 21 dan 

 
 T35 Promrzlina više djelova tijela i NOS promrzlina do 45 dana 

do navedenog broja dana poslije bolničkog liječenja  

 
 

T36-T50 
Trovanje ljekovima, preparatima i biološkim 
supstancama 

do 10 dana 
 

 T86 Neuspjeh i odbacivanje transplantiranih organa i tkiva do 45 dana 
 

 
Z00-Z99 

FAKTORI KOJI UTIČU NA ZDRAVSTVENO STANJE 
I KONTAKT SA ZDRAVSTVENOM SLUŽBOM 

      
 

 Z22 Kliconoša zaraznih bolesti do 30 dana 
do navedenog broja dana 

  
 

 Z31 Unapređenje reprodukcije do 30 dana   
 

 Z52 Davaoci organa i tkiva do 45 dana do navedenog broja dana od dana operacije   
 

 Z94 Stanje presađenog organa i tkiva do 60 dana 
do navedenog broja dana 

  
 

 Z95.0 Prisustvo pejsmekera srca (pacemaker) do 14 dana   
 

 Z95.1 Prisustvo aortokoronarnog bajpasa (Bypass graft) do 60 dana 

do navedenog broja dana od dana implantacije 

  
 

 Z95.2 Prisustvo vještačkog zaliska srca do 60 dana   
 

 Z95.4 Prisustvo druge zamjene zaliska srca do 60 dana   
 

 Z96.6 Prisustvo vještački ugrađenog zgloba do 90 dana   
 

 Agenda NOS (NON SPECIFICATA) - neoznačena     
 

  













 
 


		2016-07-29T12:33:51+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




